国务院批转国家出版局加强对外合作出版管理的暂行规定的

报告的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/327/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E6_c36_327638.htm （一九八一年十月十

二日） 现将国家出版局《关于发布加强对外合作出版管理的

暂行规定的报告》和《加强对外合作出版管理得暂行规定》

转发给你们，请参照执行。 国家出版局关于发布加强对外合

作出版管理得暂行规定的报告一九七九年以来， 我国部分出

版社开始同国外出版公司合作出版书刊。 去年六月，国务院

和中央宣传部批准国家出版局《关于加强同国外合作出版的

报告》以后，对外合作出版业务有了新的发展。目前， 我国

已有四十多家出版社同日本、 南斯拉夫、美国、英国、法国

、西德、意大利、瑞士、澳大利亚、新加坡等十二个国家和

港澳地区的七十多家出版公司，签订了一百二十多项合同，

计划合作出版书刊四百余种，主要形式是由我国出版社负责

编辑，由外国出版社负责印刷发行。书稿内容涉及中外语文

工具书、教科书、科学技术、农业、医药、体育、 美术、文

物、旅游、烹调、轻工、建筑等方面。其中已经出版发行的

书刊有二十余种。这些书刊，思想内容健康，表现形式活泼

，装帧设计新颖，受到国外读者欢迎。为了总结交流经验，

加强对外合作出版工作的领导与管理， 我们于一九八一年五

月在成都召开了全国对外合作出版工作座谈会。会议指出，

两年来对外合作出版的发展和取得的成绩证明：开展对外合

作出版， 可以利用国外出版公司的印刷出版条件和发行渠道

，在全世界出版发行我们编写的书刊，加强对外宣传和文化

交流，扩大我国的影响；同时可以保护我国部分作品的版权

和为国家增加外汇收入；也可以吸取国外先进的出版、印刷

、摄影技术和编辑工作经验，改进我国的出版工作。会议认

为， 鉴于我们还缺乏经验， 对外合作出版目前应当采取稳步

前进的方针。各个出版社要统筹兼顾、全面规划，在为国内

多出书、出好书的条件下，按照自己的出书方针与范围，逐

步地开展对外合作出版工作。为了适应对外合作出版的需要

， 会议要求有合作出版任务的出版社要注意选拔、 培养熟悉

出版业务的外语干部，在今后三、五年内，每个出版社应当

配备三、五名外语干部，大的出版社还应多一些。 会议讨论

并制订了《加强对外合作出版管理的暂行规定》，现送上，

请一并审批。如认为可行，望批转全国执行。 100Test 下载频

道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com